




CITTÀ DI GERACE 

89040 Città Metropolitana di Reggio Calabria  
via Sottoprefettura n° 1 - tel. 0964/356243 fax  0964/356003 

www.comunedigerace.rc.it       E-Mail: lavoripubblicigerace@gmail.com Pec: comunedigerace@postecert.it 
Cod. Fisc. 81002190809 – Part. IVA 01240160802 

SETTORE 3  
TECNICO ,  PATRIMONIO  E COMMERCIO

Opere Pubbliche 

DETERMINA N° 68 

DEL 09.05.2024 

REG. GEN. DETERMINE 

N°362 DEL 17/05/2024 




OGGETTO: Approvazione dell’Avviso pubblico n.2 per il sostegno di iniziative imprenditoriali da realizzare nel 

Comune di Gerace assegnatario di risorse per l’attuazione del Progetto pilota per la rigenerazione 
culturale, sociale ed economica di 20 borghi a rischio abbandono o abbandonati nell’ambito del 
PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – 
Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, 
religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”, finanziato dall’Unione 
europea – NextGenerationEU - Linea A. Progetto Gerace Porta del Sole  
CUP D35J22000010006 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

VISTO il T.U.EE.LL., D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il decreto il decreto sindacale n. 12/2023, prot. n. 10332 del 17.11.2023, con il quale si attribuisce all’ Ing. Domenico Romeo:: 

− La responsabilità del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 110 del D. Lgs. 267/2000;  

− Le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;  

− La posizione organizzativa;  

http://www.comunedigerace.rc.it/
mailto:lavoripubblicigerace@gmail.com
mailto:comunedigerace@postecert.it






PREMESSO: 
 che la delibera di Giunta regionale n. 62 del 18 febbraio 2022 recante “Piano Nazionale di

Ripresa e Resilienza - PNRR M1C3 - Intervento 2.1 - Attrattività dei Borghi Storici -Linea A -
Progetti pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed economica dei borghi a rischio
abbandono e abbandonati. Adempimenti” con la quale, nel prendere atto delle suddette linee di
indirizzo ha individuato il borgo di Gerace (RC), in esito all’istruttoria condotta dal competente
settore del Dipartimento Sviluppo economico e attrattori culturali, da candidare per la
realizzazione del progetto pilota in parola;

 che con deliberazione n. 25 del 24.02.2022, la Giunta Comunale ha approvato lo schema di
protocollo d’intesa finalizzato a disciplinare le modalità di collaborazione tra Regione Calabria e
Comune di Gerace relativamente all’espletamento delle attività necessarie per la definizione del
progetto pilota sul borgo di Gerace;

 che la delibera di Giunta regionale n. 394 del 10 agosto 2022, recante “Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza - PNRR M1C3 - Intervento 2.1 - Attrattività dei Borghi Storici -Linea A -
Progetti pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed economica dei borghi a rischio
abbandono e abbandonati. Approvazione schema Disciplinare d’obblighi connesso
all’accettazione del finanziamento concesso dal Ministero della Cultura per il progetto “Gerace,
porta del sole”” con la quale il Dipartimento Sviluppo economico e attrattori culturali, Settore 6
Rigenerazione culturale dei piccoli centri e rilancio dei borghi, aree e parchi archeologici, ha
individuato quale struttura incaricata di seguire l’attuazione del Progetto, e ha dato mandato di
effettuare e coordinare, assumendo gli atti e adempimenti necessari, tutte le attività che l’art. 4
del Disciplinare al paragrafo successivo descritto, pone in capo alla Regione;

 che il Disciplinare d’obblighi di connesso al finanziamento concesso dal Ministero per il
Progetto “Gerace, Porta del Sole” al Comune di Gerace in qualità di soggetto attuatore, è stato
sottoscritto in data 19 settembre 2022 tra Ministero della Cultura, Comune di Gerace e Regione
Calabria;

 che detto disciplinare prevede, all’articolo 4, che il Ministero della Cultura e la Regione
collaboreranno, ognuno per i propri ruoli e competenze, affinché il Progetto pilota per la
rigenerazione culturale, sociale ed economica del Borgo di Gerace, consegua efficacemente gli
obiettivi attesi come dichiarati nella proposta approvata, e sia realizzato in coerenza con il
relativo cronoprogramma e nel rispetto dei principi che guidano l’attuazione del PNRR e degli
obblighi previsti dalle pertinenti normative europea, nazionale e regionale e prevede che la
Regione Calabria si impegni a supportare il Soggetto attuatore nella scelta delle procedure
idonee e più efficienti per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori previste dal Progetto;

 che tra le Linee di Azione del Progetto approvato è presente l’intervento per la “Realizzazione
di interventi di tenuta/incremento dei livelli occupazionali, allo sviluppo delle attività
produttive, al sostegno all’imprenditoria, alla creatività e innovazione sotto forma di incentivi,
nel rispetto della normativa sugli aiuti di stato”;

 che la DGR n. 665 del 14 dicembre 2022 ha approvato il Regolamento di organizzazione delle
Strutture della Giunta Regionale n. 12 del 14 dicembre 2022;

 che con deliberazione n. 164 del 20.12.2022, la Giunta Comunale:
o ha approvato le specifiche MISURE ORGANIZZATIVE per l’attuazione del progetto pilota

“Gerace Porta del Sole”, di importo pari a 20 milioni di euro;
o ha costituito un GRUPPO DI LAVORO intersettoriale e trasversale, con il compito di

supportare e gestire le procedure complesse legate al Progetto medesimo e con il fine di
accelerarne l’attuazione, composto da professionalità eterogenee, interne ed esterne alla
struttura comunale;

o ha individuato quale Responsabile Unico del Progetto il dott. Ing. Domenico Romeo ed il
coordinatore di progetto;

 che la DGR n. 703 del 28 dicembre 2022 ha individuato il dott. Paolo Praticò quale Dirigente
Generale del Dipartimento Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali;

 che il D.P.G.R. n. 139 del 29 dicembre 2022 è stato conferito al dr. Paolo Praticò l’incarico di
Direttore Generale del Dipartimento Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali;







 che con determine del Settore 3 Tecnico-Manutentivo e Vigilanza n. 323-324-325 del 30.12.2022
sono stati affidati gli incarichi per lo svolgimento dell’attività professionale di consulenza
amministrativa, tecnico-finanziaria, specialistica di controllo tecnico di supporto operativo al
RUP; 

 che con determine del Settore 3 Tecnico-Manutentivo e Vigilanza n. 74-75 del 12.04.2023 sono
stati affidati gli incarichi per lo svolgimento dell’attività professionale di servizio tecnico di
supporto operativo al RUP;

 che il decreto dirigenziale n. 1433 del 1 febbraio 2023, reca: “Dipartimento Sviluppo Economico
ed Attrattori Culturali. Definizione organizzazione degli uffici di cui al Regolamento regionale
14 dicembre 2022 n.12 - rettifica D.D.G. n.1185 del 30 gennaio 2023”;

 la Regione Calabria con PEC del 10 marzo 2023, ha richiesto a Fincalabra Spa, soggetto in house
providing della Regione Calabria, in ragione delle competenze inerenti la gestione di avvisi
pubblici ad incentivi, la formulazione di un piano di supporto operativo, per l’attuazione delle
attività di assistenza tecnica ed operativa sugli avvisi pubblici che dovranno essere predisposti e
attuati con riferimento alla richiamata linea d’azione del Progetto Gerace Porta del Sole dal
Comune di Gerace;

 che con Delibera n° 69 del 24/05/2023 la Giunta Comunale ha approvato il Documento
Preliminare di Indirizzo alla Progettazione relativo al Progetto Pilota “Gerace Porta del Sole” -
CUP: D35J22000010006, redatto dal RUP Dott. Ing. Domenico Romeo e dalla coordinatrice D.ssa
Loredana Panetta;

 che la Regione Calabria, Dipartimento Sviluppo economico e attrattori culturali, con nota prot.
n. 272475 del 15 giugno 2023, ha trasmesso al Comune di Gerace la proposta di piano delle
attività, formulato da Fincalabra spa, comprensivo di stima dei costi, per l’attuazione 
dell’intervento relativo alla concessione di incentivi allo sviluppo imprenditoriale e nuova 
occupazione per richiedere allo stesso Comune di esprimersi in merito alla congruità della 
stima; 

 che il decreto dirigenziale n. 9437 del 4 luglio 2023, ha conferito alla dott.ssa Carmela Barbalace
l’incarico di Dirigente del Settore “Rigenerazione culturale dei piccoli centri e rilancio dei
borghi, aree e parchi archeologici”;

 con nota del 12 luglio 2023, prot. n. 6326, il Comune di Gerace si è espresso sulla congruità del
prezzo stimato da Fincalabra Spa per l’attuazione tecnica ed operativa per l’erogazione di
incentivi a soggetti da individuare a mezzo di selezione pubblica per la realizzazione
dell’intervento oggetto della presente stipula ritenendo lo stesso coerente e conforme rispetto ai
correnti prezzi di mercato, tenuto conto che il Ministero della Cultura, con nota prot. n. 21413-P
del 20 giugno 2023 ha preso atto delle variazioni progettuali proposte dal Comune di Gerace,
concordate con la Regione Calabria, in fase di elaborazione del documento di indirizzo alla
progettazione;

 che con Delibera n° 99 del 19/07/2023 la Giunta Comunale ha approvato lo schema di
convenzione relativamente all’intervento “PNNR Componente M1C3 TURISMO E CULTURA
4.0 – MISURA 2. RIGENERAZIONE DI PICCOLI SITI CULTURALI, PATRIMONIO
CULTURALE RELIGIOSO E RURALE – INTERVENTO 2.1 ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI -
LINEA DI AZIONE A - PROGETTI PILOTA PER LA RIGENERAZIONE CULTURALE,
SOCIALE ED ECONOMICA DEI BORGHI A RISCHIO ABBANDONO E ABBANDONATI -
PROGETTO “GERACE, PORTA DEL SOLE”, con Regione Calabria e Fincalabra spa;

 che con nota prot. n. 346709 del 31/07/2023, acquisita agli atti di questo ente con nota prot. n.
7027 del 31/07/2023, la “Regione Calabria - Dipartimento sviluppo economico e attrattori
culturali – settore 6” formalizza la presa d’atto e l’approvazione dell’Avviso pubblico per il
sostegno di iniziative imprenditoriali da realizzare nel Comune di Gerace assegnatario di risorse per
l’attuazione del Progetto pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed economica di 20 borghi a rischio
abbandono o abbandonati nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione,
competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 “Rigenerazione di piccoli
siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei







borghi storici”, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU - Linea A. Progetto Gerace 
Porta del Sole.  

CONSIDERATO: 
 che la Regione Calabria, con legge regionale n. 7 del 30 aprile 1984, ha istituito Fincalabra S.p.A.

allo “scopo di concorrere, nel quadro della politica di programmazione economica della 
Regione, allo sviluppo economico e sociale della Calabria”; 

 che con la legge regionale n. 9/2007, la Regione Calabria ha acquisito la totalità delle azioni di
Fincalabra, che è così divenuta organismo in house providing;

 che Fincalabra è inclusa nell’Elenco delle Amministrazioni Pubbliche inserite nel conto
economico consolidato ai sensi dell’art. 1, comma 3 della legge 31 dicembre 2009 n. 196 e
successive modificazioni, elenco stilato dall’ISTAT;

 che Fincalabra, nella sua qualità di società strumentale in house providing soggetta a controllo
pubblico da parte dell’Ente Regione”, è soggetta alle disposizioni normative in materia, incluso
il d.lgs. n. 175/2016.

RICHIAMATE: 
 la delibera di Giunta regionale n. 94 del 17 marzo 2017, come successivamente integrata e

modificata con la DGR n. 527 del 30 dicembre 2020 recante “Coordinamento strategico società,
fondazioni, enti - Ridefinizione funzioni ed attività delle strutture amministrative. Revisione
DGR n. 94 del 17 marzo 2017”;

 la deliberazione ANAC n. 485 del 30 maggio 2018 di iscrizione di Fincalabra s.p.a. nell’elenco
delle Amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori che operano mediante
affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house;

 la nota della Società Fincalabra s.p.a. acquisita al protocollo regionale con il n. 415052 del 16
dicembre 2020, in atti, con la quale si attesta il permanere dei requisiti in house providing e, in
particolare, che Fincalabra s.p.a è in possesso di tutti i requisiti richiesti dalle vigenti
disposizioni (D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e D.Lgs. n. 175 del 19 agosto 2016) nonché dalla
giurisprudenza nazionale e comunitaria, per il riconoscimento della qualifica di Società in house
providing;

 la nota prot. SIAR n. 400850/2020 integrata con la n. 402889 del 7 dicembre 2020 dell’Autorità di
Gestione, relative al permanere in capo a Fincalabra dei requisiti di cui all’art. 7 del Reg. UE
480/2014 e dell’art. 192 del D.lgs. 50/2016;

 l’Allegato 3 alla DGR n. 527 del 30 dicembre 2020 recante “Direttiva sul modello di governance
delle società e delle fondazioni in house providing regionali”.

VISTO: 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 il regolamento Comunale per lavori, servizi e Forniture in economia approvato con delibera di

C.C. n. 30 del 19.12.2014;
 Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
 il d.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. (per le parti rimaste in vigore a seguito dell’entrata in

vigore del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.);
 Il Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020, convertito con Legge 11/09/2020 n. 120, modificato del

Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021 convertito con Legge 29/07/2021 n. 108;
 Il Decreto del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016 a titolo “Approvazione delle tabelle

dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato
ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio
2016). 

VISTI ALTRESI’: 
 il D.lgs n. 23 giugno 2011, n. 118, contenente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;







 la legge regionale n. 50 del 23 dicembre 2022, avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale
2023”;

 la legge regionale n. 51 del 23 dicembre 2022, avente ad oggetto avente ad oggetto “Bilancio di
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023–2025”;

 la delibera di Giunta regionale n. 713 del 28 dicembre 2022 di approvazione del “Documento
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli
anni 2023- 2025 (artt. 11 e 39, comma 10, D.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;

 la delibera di Giunta regionale n. 714 del 28/12/2022 di approvazione del “Bilancio finanziario
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2023-2025 (art. 39, comma 10 del D.lgs. 23.6.2011,
n. 118)”.

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto: 

1. DI APPROVARE l’Avviso pubblico n.2 per il sostegno di iniziative imprenditoriali da realizzare nel
Comune di Gerace assegnatario di risorse per l’attuazione del Progetto pilota per la rigenerazione
culturale, sociale ed economica di 20 borghi a rischio abbandono o abbandonati nell’ambito del PNRR,
Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura
4.0 (M1C3). Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e
rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”, finanziato dall’Unione europea –
NextGenerationEU - Linea A. Progetto Gerace Porta del Sole;

2. DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

3. DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del
D. Lgs.  n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegato alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

4. DI DARE ATTO che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e
trasparenza (L. 190/2012 e d.lgs. n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto d'interesse,
limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente
atto determinativo o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del
Responsabile del Procedimento stesso e del Responsabile del Settore Tecnico che adotta l'atto
finale;

5. DI DISPORRE secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente
atto pubblico all’Albo Pretorio on-line, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per
fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati;

6. DI DARE ATTO che il presente affidamento è soggetto all’obbligo di pubblicità successiva sul
sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall’art. 37 del
D.Lgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1, Legge 190/2012;

7. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990, che il Responsabile del
Procedimento è il Dott. Ing. Domenico Romeo – pec mail. comunedigerace@postecert.it;

8. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:

✓ al Segretario Comunale per l’inserimento nella raccolta generale;

✓ al Responsabile del Servizio Finanziario per il controllo contabile;

mailto:comunedigerace@postecert.it






✓ al Responsabile dell’Albo Pretorio Comunale per la relativa pubblicazione ed al 
Responsabile della trasparenza e dell’anticorruzione per opportuna conoscenza e per quanto 
di competenza; 

✓ al Sindaco ed all’Assessore ai Lavori Pubblici. 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR di Reggio Calabria nel termine di 60 gg. O in 
alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di 
notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 







Settore 3 Tecnico - Manutentivo e Vigilanza - Determinazione n.  68 del 09.05.2024 



Letta, approvata e sottoscritta. 

Il Responsabile del Settore 3 Tecnico Patrimonio e Commercio 
f.to Ing. Domenico Romeo

________________________ 

VISTO di regolarità Tecnico Amministrativa 

 Reso ai sensi dell’art. 147 -bis TUEL approvato con D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. ed ai sensi 

dell'art.  3 del Regolamento Comunale del sistema integrato dei controlli interni. 

Gerace, lì 09/05/2024 

Il Responsabile del Settore 3 Tecnico Manutentivo e Vigilanza 
f.to Dott. Ing. Domenico Romeo

__________________ 

Visto di regolarità contabile 

 Attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 T.U.E.L. D. Lgs. 

267/2000 

Gerace, lì 13.05.2024 

Il Responsabile Del Servizio  Finanziario 
F.to Dott. Giulio Cusato 
__________________ 

Si at t esta che copia della presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 

quindici giorni consecutivi dal 17.05.2024 al 01.06.2024, e registrato al n° 524 di reg. 

Gerace, lì 17.05.2024 

L' Addetto All' Albo 

F.to Daniela Condò 




